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کرونا در ایران قدرت گرفت
۵4مرگ و 8000ابتلا

 مرکز روابــط عمومی وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی اعــلام کرد: ۵۴بیمــار مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور جان خود را از دســت دادند 
و مجموع جان باختگان ایــن بیماری، به ۱۴۱هزار 
و ۸۹۱نفر رســید. بر اســاس معیارهــای قطعی 
تشخیصی، ۷۸۴۹ بیمار جدید مبتلا به کوهید۱۹ 
در کشــور شناســایی و ۱۲۶۳نفر از آن ها بستری 
شــدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشــور به ۷ 
میلیــون و ۳۷۶هزار و ۷۹۴ نفر رســید. ۵۴بیمار 
مبتــلا بــه کووید۱۹ در کشــور جان خــود را از 
دســت دادند و مجموع جان باختگان این بیماری، 
به ۱۴۱هزار و ۸۹۱نفر رســید. تاکنون ۷ میلیون 
۷۸ هزار و ۱۰۲ نفــر از بیماران، بهبودیافته و یا از 
بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۱۱۶۹نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه 
بیمارســتان ها تحت مراقبت قــرار دارند. در حال 
حاضر ۵۷شهرستان در وضعیت قرمز، ۸۶شهرستان 
در وضعیت نارنجی، ۱۹۹ شهرستان در وضعیت زرد 

و ۱۰۶ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.
  سوءقصد به روحانی جوان در حصارک کرج

مدیر روابــط عمومی اوقاف و امور خیریه اســتان 
البرز گفت: در مراســم پنجشنبه های شهدایی که 
در آســتان مقدس امامزاده محمــد )ع( حصارک 
کرج در حال برگزاری بود، روحانی جوان سخنران 
و قاری زیارت عاشــورای این مراسم توسط فردی 
مورد ســوءقصد جانی قرار گرفت. علی اکبری روز 
جمعه افزود: در حین برگزاری مراســم شــخصی 
که پیش ازاین هم اقدام به قطع کردن ســیم های 
شــبکه صوتی مراســم کرده و در پی جلب توجه 
بود، با برنامه ریزی قبلی طلبه جوان این مراســم را 
به نام »ســید مجتبی حسینی« مورد ضرب وجرح 
قــرار داد. علی اکبری در خصــوص چگونگی وقوع 
ایــن ماجرا گفت: فرد ضارب در حین قرائت زیارت 
عاشورا در یک لحظه موفق به نشستن در کنار این 
روحانی جوان می شــود و در همیــن هنگام چند 
ضربه چاقو به پهلو و کمر این طلبه می زند. او افزود: 
بعدازاین اتفاق با توجه به اینکه بسیجیان و خادمان 
شهدای حاضر در این مجلس حضور داشتند، تلاش 
می کنند و در تعقیب و گریز فرد ضارب را دستگیر 
می کنند و در تماس بــا پلیس او را تحویل نیروی 
انتظامی می دهند. علی اکبری اضافه کرد: همچنین 
طلبه جوان از طریق اورژانس به بیمارستان شهید 
مدنی منتقل می شــود که در ملاقات با این طلبه 
حال جســمی این طلبه مساعد گزارش شده است. 
وی با بیان اینکه فرد ضارب از یکی از اســتان های 
دیگر به البرز آمده اســت، گفت: در پی اطلاعاتی 
که از مجموعه بقعه به دســت آوردیم ضارب ظاهراً 
ایرانی است و در اظهارات اولیه مدعی شده من یار 

امام زمان )عج( هستم.
 لغو کنسرت در حین برگزاری

کنسرت گروه کمان حین برگزاری با تذکر مأموران 
حراســت مواجه شــد که از آن ها می خواســتند 

کنسرت را لغو کنند.
 ویدیو منتشرشــده ای در فضــای مجازی حکایت 
از آن دارد که مســئولان حراست کارخانه نوآوری 
آزادی در شهر تهران، از کنسرت گروه کماکان که 
در حال برگزاری بود، جلوگیری کردند. به گزارش 
خبرآنلاین، درست حین برگزاری کنسرت یک نفر 
می آیــد و خواننده را متوقــف می کند و زمانی که 
اعلام می کند هم مجــوز دارد و هم کار غیرقانونی 
انجام نداده است، مأمور حراست او را بلند می کند. 
در آخر نیز مسئول حراست، خواننده گروه کمان را 
در آغوش کشید که به نظر می رسد مشکل حل شده 

باشد.
 تکذیــب ممنوعیــت مراســم محرم در 

مکان های مسقف
ســخنگوی ســتاد ملی مقابله با کرونا ممنوعیت 
برگزاری مراســم محرم در مکان های مســقف را 
شایعه خواند و آن را تکذیب کرد. به گزارش ایسنا، 
عباس شیراوژن درباره تمهیدات ضد کرونایی برای 
ایام محــرم، گفت: مجموعــه هیئت های مذهبی 
همکاری خوبی در مناسبت های مختلف برای مقابله 

با کرونا داشته اند. 
برنامه هایی که برای محرم در زمینه مقابله با کرونا 
اتخاذ شده است، تصمیماتی هستند که از قبل برای 
مناسبت های قبلی گرفته شــده است و همچنان 
همان روند را ادامه می دهیم. او افزود: یکی از موارد 
درباره ظرفیت اماکن و برنامه هایی است که در ماه 

محرم برگزار می شود.
 اگر این برنامه ها در فضای باز باشــد، مشــکلی از 
نظر ظرفیت نــدارد. درعین حال توصیه می شــود 
که مراســم ها در اماکــن باز برگزار شــوند تا هوا 
به راحتی رفت وآمد داشــته باشد. سخنگوی ستاد 
مقابله با کرونا با بیان اینکه رنگ بندی شــهرها در 
ظرفیت برگزاری مراسم ها اثرگذار است، ادامه داد: 
در شــهرهای قرمز ۳۰درصد از فضا برای برگزاری 
مراسم اســتفاده می شــود. این میزان در مناطق 
نارنجی ۴۰درصد اســت و در شــهر زردرنگ هم 
مراسم با ۷۰ با درصد ظرفیت می تواند برگزار شود. 
در شهرهای آبی نیز محدودیتی وجود ندارد. او که 
در یــک برنامه رادیویی صحبت می کرد، با تکذیب 
شــایعه »ممنوعیت برگــزاری مراســم محرم در 
مکان های مسقف«، گفت: اگر مراسم در یک مکان 
مسقف برگزار شود، حتماً باید تهویه مناسب داشته 
باشد، فاصله گذاری رعایت شود و استفاده از ماسک 

نیز ضروری است.
 همچنین مردم باید تزریق واکسن یادآور را انجام 

دهند تا سطح ایمنی جامعه افزایش پیدا کند.

خبر

رئیس اداره هپاتیت وزارت بهداشت خبر داد:
در تأمین کیت های تشخیص سریع 

هپاتیت مشکل داریم
رییس اداره هپاتیت وزارت بهداشت با اشاره به روند روبه 
کاهش بروز هپاتیت B و C در ایران، گفت: بهترین اقدام 
برای پیشگیری از هپاتیت B تزریق سه دز واکسن آن است 
و بهترین اقدام در هپاتیت C نیز درمان به موقع این بیماری 
است؛ این بیماری امروزه قابل درمان کامل است و امکان آن 
نیز در کشور وجود دارد. به گزارش ایسنا، رشید رمضانی، 
با اشــاره به اینکه انتخاب روزی جهانی برای هپاتیت به 
جهت افزایش آگاهی پیرامون این بیماری بوده است، گفت: 
شیوع هپاتیت حاد با علت نامشخص در کودکان در برخی 
کشورها توجه بیشتری را به عفونت های ویروسی حاد در 
کودکان، نوجوانان و بزرگ سالان جلب کرده است. از سوی 
 B،D دیگر تلاش های جهانی حذف هپاتیت های ویروسی

و C را در اولویت قرار داده است.
او با بیان اینکه شکل مزمن سه هپاتیت B،D و C مسئول 
بیش از ۹۵درصد مرگ های ناشی از هپاتیت است، اضافه 
کرد: مشــاوره و ابزار تشــخیصی، درمانی و پیشگیری از 
هپاتیت های مزمن ویروسی در سطح جهانی اغلب دور از 
دسترس همه افراد بوده و گاهی صرفاً در بیمارستان های 

تخصصی متمرکز است.
  حذف هپاتیت ویروسی تا سال ۱۴۱۰؛ یک هدف 

جهانی
او با اشاره به اینکه هدف سازمان بهداشت جهانی، حذف 
هپاتیت های ویروسی تا سال ۲۰۳۰ )۱۴۱۰( است، بیان 
کرد: در راستای دسترسی به این هدف، سازمان بهداشت 
جهانی دسترسی به اهدافی از جمله کاهش ۵۰درصدی 
عفونت های جدید هپاتیــت B و C،  کاهش ۴۰درصدی 
مرگ به دلیل ســرطان کبد، اطمینان یافتن از تشخیص 
۶۰ درصــدی افراد دارای ویــروس هپاتیت B و C، تحت 
درمان قرار دادن ۵۰درصد از افراد واجد شــرایط تا سال 

۲۰۲۵ را برای کشورها در نظر گرفته است.
  روند رو به کاهش هپاتیت در ایران

رییس اداره هپاتیت وزارت بهداشــت در خصوص میزان 
شیوع هپاتیت در کشــور، گفت: مناطق مختلف جهان 
ازلحاظ شیوع هپاتیت B به سه دسته نواحی با شیوع کم 
)میزان شــیوع کمتر از ۲درصد(، نواحی با شیوع متوسط 
)میزان شــیوع ۲ تا ۸درصد( و نواحی با شیوع بالا )میزان 
شیوع بالاتر از ۸درصد( تقسیم بندی می شوند که بر این 
 B اساس ایران جزو کشورهای با شیوع نسبتاً کم هپاتیت
محسوب می شود. شیوع عفونت در جمعیت عمومی کمتر 
از یک درصد اســت و روند کاهشی هپاتیت B در کشور 
دیده می شــود؛ به شکلی که ســال ۱۳۹۵ تعداد ۸۹۵۸ 
بیمار مبتلابه هپاتیت B در کشور شناسایی شدند و این 
آمار در ســال ۱۴۰۰ به ۵ هزار و ۴۲۹نفر رســیده است. 
او درباره میزان شــیوع هپاتیت C، بیان کرد: کشورهای 
عضو سازمان بهداشت جهانی در قالب ۶منطقه جغرافیایی 
تقسیم بندی شده اند و ایران در منطقه مدیترانه شرقی قرار 
دارد. کمترین میزان شیوع هپاتیت C مربوط به ایران است. 
تمرکز اصلی شیوع هپاتیت C در ایران در گروه های پرخطر 
است و به همین دلیل تمرکز اصلی برنامه های تشخیصی 
و درمانی وزارت بهداشــت بر این گروه ها است. طی سال 
۱۴۰۰ تعداد ۲۴۵۱بیمار مبتلابه هپاتیت C در کشــور 

شناسایی شدند.
  علائم و راه های انتقال هپاتیت چیست؟

او در خصوص علائم ابتلا به هپاتیت و راه های انتقال آن، 
گفــت: جایگاه ویروس هپاتیت B در کبد اســت. با ورود 
ویــروس به بدن و گذر از دوره کمون، علائم بیماری آغاز 
می شــود. علائم در فاز حاد بیمــاری با تب پایین، زردی 
خفیف، تهوع، استفراغ، درد شکم و... است؛ سپس بیماری 
وارد فاز مزمن می شود. درصورتی که بیماری بیش از شش 
ماه در بدن بماند هپاتیت مزمن و کمتر از شش ماه هپاتیت 

حاد است.
او با اشــاره به اینکه هپاتیت C معمولاً بی علامت است، 
بیــان کرد: انتقال هپاتیت B بیشــتر از طریق رفتارهای 
پرخطر جنسی اســت، اما ســایر راه ها مانند استفاده از 
فرآورده خونی آلوده، سرنگ مشترک، وسایل آرایشی آلوده 
و... نیز می تواند انتقال دهنده ویروس باشــد. بیشترین راه  
انتقال هپاتیت C نیز تماس با خون فرد آلوده است که از 
این طریق بیماری هپاتیت C در گروه هایی که مبادرت به 
مصرف مواد تزریقی می کنند، محتمل تر است. نکته مهم 
آن است که بدانیم هپاتیت قابل درمان است . رییس اداره 
هپاتیت وزارت بهداشت با اشاره به افزایش سواد سلامت 
درباره هپاتیت ها، گفت: متأسفانه بیماری هپاتیت مزمن 
خاموش و بی سروصداست و بیمار در فاز مزمن بی علامت 
است اما ناقل بیماری است. الان افراد با مراجعه به مراکز 
بهداشتی و درمانی، خدمات تشخیصی دریافت می کنند. 
 ،C حتــی در گروهی از مبتلایان کمتر برخوردار هپاتیت
درمان رایگان انجام می شــود. درمان یک بیمار مبتلا به 
هپاتیت C از شناســایی تا درمان سه میلیون و ۵۰۰هزار 
تومان هزینه دارد. خوشــبختانه دیگــر هپاتیت C کاملًا 
درمان پذیر است و بیمار مبتلا به هپاتیت C نباید بترسد و 
باید برای درمان به موقع اقدام کند. درمان هپاتیت B هم 

در بلندمدت امکان پذیر است.
  مشکلات تأمین کیت تشخیصی بیماری به دنبال 

تحریم ها
او با اشاره به تأثیر تحریم ها در شناسایی مبتلایان هپاتیت، 
تأکید کرد: در حال حاضر کیت های تشــخیص ســریع 
هپاتیت را به زحمت به دســت می آوریم و برای تشخیص 
بیماری بیشتر از روش الِایزا استفاده می کنیم و این باعث 
تأســف است که چرا تهیه کیت تشخیص سریع هپاتیت 
باید با مشــکل تحریم روبرو باشــد. به علــت تحریم ها 
به سختی توانستیم کیت های تشخیصی سریع مورد تائید 
سازمان جهانی بهداشــت را در اختیار تمام دانشگاه های 
علوم پزشــکی قرار دهیم اما بااین حال دو محور فعال را 
برای هپاتیت دنبال کردیم؛ اقدام اول واکسیناسیون علیه 
هپاتیت B است چراکه این بیماری قابل کنترل و پیشگیری 
اســت ولی در زمینه هپاتیت C مهم ترین اقدام و اولویت، 

شناسایی و درمان است.

گزارش

همدلی| جریان بارشــی که در هفته گذشــته 
وارد ایران شــد، باعث وقوع سیل های مرگباری 
در برخی از شهرهای کشور شده است. استهبان 
فــارس از اولین مناطقی بود که جاری شــدن 
ســیل در آن خبرساز شد. سیل استهبان آن قدر 
غافلگیرکننده و ناگهانی بود که تصاویر آخرالزمانی 
آن تعجب همگان را برانگیخت. این سیل خسارت 
جانی و مالی فراوانی به همراه داشــت. علاوه بر 
سیل مرگبار استهبان، سیلی که همه را متعجب و 
شگفت زده کرد و تصاویر منتشرشده آن، مردم را 
پای صفحه تلویزیون میخکوب کرد، سیل امامزاده 
داوود تهران بود. ســیل در مدت کوتاهی زندگی 
برخی از ساکنان این منطقه را جارو کرد و با خود 
برد. تصاویر هولناکی که از ورود سیل به امامزاده 
داوود در رسانه ها منتشرشده است عمق فاجعه را 

به خوبی نمایش می دهد.
اما ســیل ویرانگر فقط در این دو شــهر جولان 
نداد، بلکه به اســتان ها و شهرهای دیگر سرایت 
کرد تا تابســتان ۱۴۰۱ به عنوان ســیلابی ترین 
ایام کشــور درده های اخیر در تقویم کشور ثبت 
شود. آن گونه پیر حسین کولیوند، رئیس جمعیت 
هلال احمر گفته است ۱۸استان از جمله سیستان 
و بلوچســتان، اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، کرمان، یزد، فارس، بوشهر، 
سمنان، البرز، قزوین، قم، تهران، زنجان، گیلان، 
مازندران، گلســتان و شــمال خراسان شمالی، 
هرمزگان و خوزستان، اســتان های متأثر از این 

سیلاب های تابستانی هستند.
 مرگ دست کم 3۰نفر در سیل اخیر

ســیل فقط خانه ها را با خود نبرد و زندگی ها را 
به گل ننشــاند، بلکه جان بسیاری از هم وطنان 
را گرفت. بر اســاس اعلام مقام های رسمی آمار 
جان باختگان این سیل در سراسر کشور در حال 
افزایش است و تاکنون مرگ حداقل ۳۰نفر تائید 
شده است. سیل فیروزکوه ۱۰کشته و ۱۶مفقودی 
را به جا گذاشــت، سیل سیســتان و بلوچستان 
ســه نفر را قربانی کرد. حداقل ۱۵نفر در جریان 
سیل استهبان جان باختند. دیروز علی قاسمی، 
فرماندار چالوس از فوت سه نفر در این شهرستان 
در اثر وقوع سیلاب خبر داده است. بنابر اظهارات 
مقامات شمار قربانیان سیل در استان های تهران 

و بلوچستان در حال افزایش است. دیروز محسن 
منصوری، اســتاندار تهران با بیــان اینکه پنج 
شهرستان در اســتان تهران درگیر سیل بودند، 
گفت: شــدت تخریب و تلفات در شهرستان ها 
متفاوت است، اما فیروزکوه بیشترین خسارت را 
دیده است. خســارت اصلی از جهت رانش کوه 
است. متأســفانه کوه تقریباً حرکت کرده است، 
به خصوص در روســتای مرزداران زرین دشــت 
تلفات نسبتاً زیاد بود و تا به این لحظه ۱۰نفر جان 
خود را ازدست داده اند. همچنین حدود ۱۶نفر نیز 
مفقود شدند. مرتضی مرادی پور، معاون عملیات 
سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر، نیز روز 
گذشته گفت: شمار کشته شدگان سیل و رانش 
زمین در امامزاده داوود به شش نفر و مفقودی ها 
به ۱۴نفر رســیده است. بارش باران های شدید و 
به راه افتادن سیل همچنان بسیاری از جاده های 
کشور را مسدود نگه داشته و خسارات فراوانی را 
هم به بار آورده اســت. در سیل های اخیر به ویژه 
ســیل تهران آنچه ماجرای ســیل را غم انگیزتر 
می کند ضعف مدیریت بحران و عدم برنامه ریزی و 
اطلاع رسانی به موقع بود. باوجوداینکه هواشناسی 
از قبل هشــدارهایی در مورد احتمال سیل داده 
بود، اما وزارت کشــور با تأخیر یک روزه و بعد از 
وقوع سیل مرگبار امامزاده داوود به طور گسترده 
متن هشدار اداره کل هواشناسی استان تهران را 
برای تهرانی ها فرستاد و از مردم خواست با توجه 
به احتمال بالا آمدن سطح رودخانه ها، آب گرفتگی 
معابر و جاری شــدن روان آب در مســیل ها و 
احتمال برخورد صاعقه، از هرگونه توقف در بستر 
و حاشیه رودخانه ها و مسیل ها خودداری کنند؛ 
اما این اقدام کمی دیر بود، چراکه سیل در منطقه 
امامزاده داوود جاری شد و تلفات گرفت. شاید اگر 
این قبیل اقدامات و اطلاعیه ها از روزهای گذشته 
به طور وسیع در دستور کار قرار می گرفت سیل در 
منطقه امامزاده داوود و سایر مناطق تهران با تلفات 

و خسارت همراه نمی شد.
 شهردار تهران در کانون انتقادات

در موضوع سیل تهران، شهردار تهران در کانون 
انتقادها بود. علیرضا زاکانی که آذر سال گذشته با 
حکم احمد وحیدی، وزیر کشور به عنوان جانشین 
رئیس ســتاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی 

عملیات پاسخ به بحران کلان شهر تهران منصوب 
شد، باوجود هشدار وقوع سیل هواشناسی، اقدام 
به بستن راه و تخلیه اماکن تفریحی و خانه هایی 
که در بستر رودها ساخته شده است، نکرد، فقط 
بعد از وقوع ســیل و تلفات و خسارات فراوان، با 
کت وشلوار در میان گل ولای پس از سیل، حضور 
پیدا کرد، درحالی که همراهان او همگی با چکمه 
در محل حضور داشتند. می گویند زاکانی با همان 
کفش های گلی به جلسه ستاد اربعین رفته است. 
منتقدان وی می گویند شــهردار تهــران با این 
اقدامات نمی تواند در ماجرای سیل اخیر، انتقادها 
را از خود کاهش دهد؛ به باور آنان مدیریت شهری 
تخصص و علم می خواهد نه حرکات پوپولیستی 
و فرورفتــن در ســیلاب و گل ولای! البته ضعف 
مدیریــت بحران و عبرت نگرفتن مســئولان از 
حوادث سال های پیشــین به ماجرایی تکراری 
در ایران تبدیل شده است. به عنوان مثال با توجه 
به ســابقه امامزاده داوود در وقوع ســیل، سیل 
این منطقه قابل پیش بینی و خســارت آن قابل 
جلوگیری بود. علاوه بر ســیل امســال، امامزاده 
داوود در یک صد ســال اخیر دو ســیل بســیار 
ســهمگین چ و مرگبار را شاهد بوده است. سال 
۱۳۳۳در امام زاده داود سیل عظیمي جاري شد 
که عــلاوه بر انهدام خانه ها و ویران کردن اراضي 
تلفات جاني فراواني وارد آورد. گفته مي شود عده 
زیادي از زوّار که تعدادشان بیش از هزار نفر است 
طعمه سیل شده اند. سیل سال ۱۳۶۸ نیز سیل 
مرگبار و غم انگیزی بود که هزاران کشــته را به 
همراه داشت. باوجود سابقه منطقه امام زاده داوود 
در وقوع سیل، اما در سال های اخیر بدون توجه 
به ســیل خیز بودن منطقه، نه تنها ساخت وساز 
و اســکان در آن منطقه ممنوع نشد، بلکه حتی 
ساخت وســاز رونق گرفت و آن منطقه بیش از 
گذشته به یک منطقه تفریحی و زیارتی تبدیل 
شد که زائران و گردشگران زیادی را به سوی خود 

جذب کرد.
 بحرانی به نام مدیریت

مســئولان و مدیرانی کــه عناویــن »مدیر«، 
»مسئول«، »شــهردار« و ... را یدک می کشند، 
نه تنها در جلوگیری از بروز بحران ناتوان هستند، 
بلکــه در مدیریت بحران نیز ضعیف هســتند. 

حوادث و بلایای طبیعی و غیرطبیعی زیادی در 
کشور اتفاق افتاده که مدیریت بحران ما را محک 
زده اســت. در اغلب موارد این سیستم عریض و 
طویل نه تنها عملکرد قابل دفاعی نداشته، بلکه 
حتــی در مواردی موضع گیــری و صحبت های 
آنــان در مواجهه با حوادث غیرمترقبه عجیب و 
حتی مضحک به نظر رســیده است. با نگاهی به 
نحوه مدیریت بحران های طبیعی و غیرطبیعی 
در کشــور، اگر گفته شود که مدیریت بحران در 
ایران خود نیازمند چندین مدیریت بحران است 
گزافه نیست. مدیریت بحران در کشور خود به یک 
بحران تبدیل شده به گونه ای که توان رویارویی و 
انجام اقدامات مناسب و آنی در موقعیت بحرانی 
ندارد. ناتوانی مدیران در مواجهه با بحران زمانی 
بغرنج تر به نظر می رسد که بدانیم کشور ما جزو 
۱۰کشــور مخاطره آمیز در زمینه حوادث و بلایا 
در جهان به شــمار می رود. جایــگاه پرخطری 
کــه اهمیت توجه به رخدادهــای غیرمنتظره و 
آمادگــی برای رویارویی با خطرهای احتمالی در 
کشور را برجسته می سازد. با توجه به این جایگاه، 
پرسشی که مطرح می شود این است که با وجود 
احتمال وقوع رخدادهای بیشــمار طبیعی، چرا 
مدیریت بحران در کشــور ما دچار کم توانی یا به 
عبارتی بهتر ناتوانی است؟ دیگر اینکه مشکلات 
و کاستی های مدیریت بحران در کشور ناشی از 
چه علت یا عامل هایی است؟ از دیگر سو چگونه 
می توان بر این کمبودها چیره شد و نقاط ضعف 
را برطرف و تهدیدها را شناسایی و مدیریت کرد؟ 
در سیل های اخیر علاوه بر مشکلات ریزودرشتی 
کــه از تخریب طبیعت گرفته تا بحران مدیریت 
بحران شــامل می شــود، بحث ضعف آموزش 
شهروندان برای مواجه با مخاطرات طبیعی مانند 
سیل به چشــم می خورد. آموزش برای مواجه با 
شرایط خاص در کشور یا صورت نگرفته است یا 
بسیار ضعیف است. بسیاری از ما در مواقع بحران 
نمی دانیم چه کاری باید انجام بدهیم و چگونه با 
بحران برخورد کنیم. نمی دانیم اگر موقع سیل در 
خانه و ماشــین هستیم چه باید کرد. لازم است 
تا دســتگاه های اجرایی بیش از هر زمان دیگری 
به اهمیت نقش آموزش در مدیریت بحرا ن هایی 

مانند سیل، زلزله و... توجه کنند.

همدلی|  آیا کاربران برای استفاده از اینترنت باید مجوز بگیرند؟ 
با روی کار آمدن مجلس یازدهم و دولت ســیزدهم نگرانی ها از 
محدودیت اینترنت با اسم »صیانت از فضای مجازی«، »اینترنت 
ملی« و »شبکه ملی اطلاعات« افزایش پیدا کرد، به گونه ای که با 
اعلام هر خبری درباره کاهش سرعت اینترنت در کشور، احتمال 
عملی شــدن این طرح ها به ذهن می رسد. باوجودآنکه بسیاری 
از طرفداران این گونه طرح ها می گویند در کسب وکار و استفاده 
مردم از شبکه های اجتماعی تغییری رخ نخواهد داد اما اظهارات 
چند نفر از حامیان و افراد مؤثر در تدوین این طرح ها نگرانی ها 
را دوچندان می کند؛ بر اساس گفته هایشان، اینکه هر کاربر برای 
استفاده از اینترنت نیاز به مجوز رسمی از دستگاه های مختلف 

داشته باشد بعید به نظر نمی رسد.
 اینترنت ملی به دنبال چیست؟

با روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی امید حامیان محدودسازی 
اینترنت افزایش پیدا کرد. هرچند وقت یک بار کاربران از گوشه 
نقاط کشور از کاهش سرعت اینترنت خبر می دهند. نمونه این 
موضوع کاهش سرعت اینترنت و قطع آن در برخی از نقاط تهران 
بود که هفته گذشته رخ داد. البته عیسی زارع پور وزیر ارتباطات 
دولت رئیسی در اینســتاگرام علت این موضوع را قدیمی بودن 
و فرسودگی کابل های برق داخلی مرکز مخابراتی انقلاب اعلام 
کرد و گفت که این مشــکل رفع شده و همه ارتباطات به حالت 
پایدار درآمده است؛ اما هم زمان شدن آن بعد از سفر عیسی زارع 
پور وزیر ارتباطات به روسیه، بســیاری را به گمانه زنی انداخت 
که محدودســازی اینترنت احتمالاً وارد فاز عملیاتی شده است. 
به خصوص آنکه وزیر ارتباطات دولت رئیسی وعده داده است که 
امسال ۷۰درصد شبکه ملی اطلاعات امسال اجرایی شود. حتی 
این گمانه مطرح شــد که برخلاف تصورهای قبلی از جایگزین 
شدن اینترنت چینی با اینترنت کشور، پای روس ها در میان است. 
زارع پور که برای دیدار با همتایان روســی در مرکز ملی راهبری 
ارتباطات، فناوری اطلاعات و رســانه های جمعی روسیه راهی 
مسکو شده بود، در جریان سفر خود اعلام کرد: »در شرایط تحریم 
لازم است از سیستم  عامل ها و اپلیکیشن های غربی فاصله گرفت 
و وابستگی به محصولات آن ها را از بین برد. برای رسیدن به این 

هدف، تهران و مسکو قرار است در توسعه  »نرم افزار استراتژیک 
مدیریت پایگاه داده« )DBMS( سرمایه گذاری کنند.«

  یک قسمت کم هزینه از محدودسازی اینترنت اجرا شد
چند روز پس ازاین سفر، بزرگ ترین موتور مرورگر روسیه به نام 
»یاندکس« که از سال ۹۴ گذشته در ایران فیلتر بود، رفع فیلتر 
شد. این در حالی است که پیش از آن جستجوی امن گوگل برای 
کاربران ایرانی فعال و اجباری شده  بود. میلاد نوری، کارشناس 
حوزه فناوری اطلاعات فعال شــدن جستجوی امن در گوگل را 
یک قســمت از محدودیت های کم هزینه بــرای دولت و وزارت 
ارتباطات می داند و می گوید: »برای فعال کردن جستجوی امن، 
دیان اس هایجکینگ اتفاق افتاده است. این مهم به این معناست 
که کاربر می خواهد مثلاً سرویس گوگل را فراخوانی کند، به جای 
اینکه به دی ان اس گوگل مستقیم وصل شود، به دی ان اسی که 
شرکت زیرساخت تشخیص می دهد، وصل می شود. این یکی از 
ساده ترین استفاده هایش است ولی در آینده می توان استفاده های 

مختلفی از آن کرد.«
  نایب رئیس مجلس: اســتفاده از اینترنت سن مجاز 

خودش را دارد
از طرف دیگر اظهارات حامیان طرح صیانت دراین باره بر نگرانی ها 
دامن می زند. علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس یازدهم درباره بحث 
فیلترینگ فضای مجازی و ضرورت ایجاد اینترنت امن  می گوید: 
هیچ وقت هیچ یک از اعضا در مجلس به دنبال مباحث فیلترینگ 
نبود اما هیچ رخداد اجتماعی بدون قانون نمی تواند شکل بگیرد. 
حتی اگر قانون بد باشد باید قانونی شکل بگیرد. او گفته: در هیچ 
کجای دنیا بدون قانون پیش نمی رود، نیازمند مدیریت حاکمانِ 
و جهادی اســت. مدیریت مجازی در دســت کسانی است که 
حکمرانی بی نظیری را که نه غربی و شرقی است و در جمهوری 
اسلامی ایران جریان دارد، برنمی تابند. او همچنین گفته: نظر ما 
داشتن اینترنت اخلاق مدار بر مبنای ارزش های اسلامی است. این 
فیلترینگ نیست. در دنیا هم تجربه شده است. استفاده از اینترنت 

سن مجاز خودش را دارد.
  در آمریکا برای اینترنت گرفتن باید گواهینامه گرفت

روح الله مومن نســب، دبیر کل جبهه انقلاب اسلامی در فضای 

مجــازی که قبلا بــه خاطر اعتــراف به فعالیــت در توییتر با 
حســاب های کاربری جعلی جنجال هایی به پا کرده بود، حالا 
نیز مدعی شده است: در آمریکا اگر کسی بخواهد برای خانه اش 
اینترنت بگیرد باید ابتدا دوره های آموزش مجازی ببیند و سپس 

گواهینامه استفاده از اینترنت را دریافت کند.
  ایجاد تفاوت بین کاربران استفاده از اینترنت

این اظهارات شــاید در وهله اول شوخی به نظر برسد اما وقتی 
طرفــداران صیانت خود را جدی نشــان می دهند بر نگرانی ها 
دامن می زند و این ســؤال را ایجاد می کند که آیا می توان روزی 
را پیش بینی کرد که در ایران هم برای اســتفاده از اینترنت باید 
مجوز گرفت؟ شاید اصلاً این گام در مرحله اجرا قرارگرفته است؛ 
چراکه چندی پیش جواد حســینی کیا، عضو کارگروه تعیین 
مصادیق محتوای مجرمانه رایانه ای از رفع فیلترینگ اینترنت برای 
اساتید دانشگاه ها خبر داد و گفت:  در حال برداشتن فیلترینگ 
اینترنت برای اساتید و اعضای هیات علمی برخی دانشگاه های 
خاص هســتیم. این طرح در مقطعی کوتاه و به شکل آزمایشی 
اجرا می شود. او ادامه داده است که در گام بعدی، این طرح برای 
اساتید کل دانشگاه های کشور اجرا خواهد شد و اینترنت بدون 

فیلتر در داخل دانشگاه ها در دسترس اساتید قرار می گیرد.
  ایرانیان زیر سن قانونی در نظر گرفته شده اند

بر این اســاس این طرح به تعبیری افــراد جامعه به جز برخی 
گروه های خاص را زیر ســن قانونی در نظر گرفته اســت و دور 
از ذهن به نظر نمی رســد که گام نخست محدودیت اینترنت، با 
تفاوت قائل شدن بین کاربران باشد. این قبیل اقدامات اما حتی 
در مجلس انقلابی نیز مخالفانی دارد. جلال رشــیدی کوچی با 
ابراز مخالفت در خصوص فعال شــدن جســتجوی امن گوگل 
در ایران، می گوید: »وزیر ارتباطات گفته  خواســته عموم جامعه 
بوده اســت، اما به باور من درباره این موضوع توجیه نامناسبی 
اســت. بالاخره جستجوی امن، یک گزینه ای است که به صورت 
اختیــاری در اختیار کاربران قرار می گیرد و خانواده ها می توانند 
آن را فعال کنند. با این هدف که از انحراف فرزندانمان جلوگیری 
کنیم، بالاجبار این گزینه را برای همه فعال کنیم، دقیق و درست 
نیست.« او ادامه می دهد: »اینکه تمام ایرانیان را زیر سن قانونی 
در نظــر بگیریم و این گزینه را فعــال کنیم قطعاً باعث تقویت 
استفاده از راه های دور زدن امن اینترنت و استفاده از فیلترشکن ها 

می شود.« 
ادامه در صفحه 5

گزارش »همدلی« از افزایش نگرانی ها درباره عملیاتی شدن طرح صیانت در کشور

استفادهازاینترنت»مجوز«میخواهد؟

مرگ و ناپدید شدن ده ها هم وطن در سیلاب های بی سابقه کشور

مدیریتی که از بحران جا ماند


